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GODNE UWAGI

Dożynki to najważniejsze wydarzenie kulturalne na wsi, które 
jednoczy lokalną społeczność. W sobotę 2 września, z udziałem 
wielu gości, świętowaliśmy tegoroczne plony. Dopisała pogoda, 
dzięki czemu w Cedrach Wielkich pojawiły się prawdziwe tłumy, 
spragnione dobrej zabawy. Zwieńczeniem imprezy był koncert 
zespołu Blue Café.

Tegoroczne dożynki wzbudziły wiele emocji. Zadbali o to orga-
nizatorzy – Gmina Cedry Wielkie i Żuławski Ośrodek Kultury i 
Sportu – przygotowując wiele ciekawych atrakcji. Nieodzow-
nym elementem święta plonów jest oczywiście wieniec dożyn-
kowy. Podobnie jak w latach ubiegłych nasze sołectwa rywali-
zowały w konkursie na najładniejszy wieniec. Jury zdecydowa-
ło, że pierwsza nagroda należy się sołectwu Stanisławowo.

Uroczystości rozpoczęły się koncelebrowaną mszą św. w inten-
cji rolników i w podziękowaniu za osiągnięte plony. Po nabożeństwie dożynkowy korowód, prowadzony przez Pstrong Orkiestrę, 
przemaszerował na plac przy hali sportowej, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości.

- Żyjemy w czasach, kiedy uczucie tolerancji staje się dla wielu wiodącą sprawą. Dziś dziękujemy wszystkim rolnikom – bez 
podziału na grupy i partie polityczne. Naszym obowiązkiem jest szukanie wspólnych płaszczyzn współpracy. Dla mnie najistotniej-
sze jest dobro mieszkańców gminy Cedry Wielkie i wokół tego buduję swój przekaz. Jesteśmy otwarci na wszystko, co jest dobre 
dla naszych mieszkańców. Korzystając z okazji dziękuję wszystkim gościom, którzy przyjechali specjalnie na nasze dożynki – 
podkreślał podczas otwarcia dożynek wójt Janusz Goliński.

W tym roku starostami gminnych dożynek byli Weronika i Piotr Malz prowadzący gospodarstwo rolne AGRO MALZ w Wocławach. 
Głównym kierunkiem ich działalności jest uprawa cebuli, zbóż i rzepaku. Dzięki zastosowaniu nowoczesnych technik produkcji 
osiągają wysokie plony. Na szczególną uwagę zasługuje innowacyjny sposób przechowywania cebuli w komorze na 1300 t, z 
aktywną regulacją temperatury i schładzaniem pryzmy.

- Rok nie był łatwy dla polskich rolników, ale chleb jest wyjątkowo pyszny, dlatego dziękuję wszystkim, którzy przyłożyli rękę do 
tego, że możemy go jeść z takim smakiem i że go nie brakuje - mówi posłanka Agnieszka Pomaska.

Obecny w Cedrach Wielkich poseł Kazimierz Smoliński złożył życzenia wszystkim rolnikom, sadownikom i ogrodnikom, dziękując 
jednocześnie za całoroczny trud uprawy ziemi.

- Dożynki to piękna emanacja naszej polskiej duszy, tradycji i kultury. Wskazują na to również te piękne wieńce, w których zoba-
czyć można najważniejsze dla Polaków elementy, takie jak miłość do ojczyzny i wiary oraz umiłowanie ziemi – zauważył Aleksan-
der Jankowski, drugi wicewojewoda pomorski.

- Od zarania dziejów rolnicy i myśliwi idą ramię w ramię, a ta współpraca na terenie gminy Cedry Wielkie układa się bardzo 
dobrze i wierzę, że będzie tak dalej – mówił Dominik Szefer, przewodniczący Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckie-
go w Gdańsku.

- Na dożynkach w Cedrach Wielkich staram się być każdego roku, ponieważ ta gmina ma swój klimat i przyjeżdża się tu z ogrom-
ną przyjemnością – podkreślał Marian Cichon, starosta gdański. – Rzadko też spotkać można tak dużą ilość przepięknych wień-
ców dożynkowych. Korzystając z okazji gratuluję rolnikom okazałych plonów.

Z kolei Justyna Słowińska, przewodnicząca Rady Gminy Cedry Wielkie zauważyła, że tegoroczna aura nie rozpieszczała rolników.

- Dożynki są dla naszych mieszkańców najpiękniejszą uroczystością w kalendarzu wszystkich imprez organizowanych w gminie 
Cedry Wielkie. Dzięki ciężkiej pracy – nie tylko rolników – mamy chleb na naszych stołach, za co wszystkim serdecznie dziękuje-
my – dziękowała Justyna Słowińska.

Na imprezie zadbano również o rozrywkę dla najmłodszych, którzy mogli wyszaleć się w specjalnie przygotowanej dla nich 
strefie. Urząd gminy przygotował zaś specjalną przestrzeń, w której dzieci mogły wziąć udział w grach i zabawach, a dorośli dowie-
dzieć się jak zdobyć pieniądze m.in. na wymianę starego pieca. Imprezie towarzyszył też piknik promujący program 800+, a także 
stoisko Polskiego Związku Łowieckiego - Zarządu Okręgowego w Gdańsku, na którym można było skosztować pieczonego dzika, 
przygotowanego przez Pana Dominika Szefera, Wojciecha Mańkiewicza i Edwarda Woźniaka. Z kolei na scenie zaprezentowali się 
uczniowie szkół z terenu gminy, by potem oddać ją doświadczonym artystom. Gwiazdą wieczoru był w tym roku zespół Blue Café.

Na zdjęciu: Uczestnicy Dożynek Gminnych .
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Gmina Cedry Wielkie w ramach realizacji projektu „POMORSKIE OSP 2023” prowadzonego przez samorząd województwa 
pomorskiego otrzymała dotację dla ochotniczych straży pożarnych w Cedrach Wielkich i Koszwałach w wysokości 20 000 
złotych. Samorząd województwa pomorskiego corocznie wspiera jednostki OSP pomagając w ten sposób samorządom gmin-
nym w zapewnieniu bezpieczeństwa mieszkańcom poszczególnych gmin, a tym samym całego województwa pomorskiego.

W tym roku środki zostaną przeznaczone na zakup umundurowania specjalnego dla ratowników OSP i pompy szlamowej do 
wypompowywania zanieczyszczonej wody podczas podtopień i powodzi. W ramach realizacji tego projektu również Gmina 
Cedry Wielkie zabezpieczyła swoją część środków na ten cel.

Jak mówi Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie - Liczymy, że realizacja całego zadania zamknie się kwotą około 40 000 
złotych. Nasze jednostki uczestniczą rocznie w około 280. różnego rodzaju zdarzeniach, tak więc zapewnienie nowoczesnego 
sprzętu oraz odpowiedniego zabezpieczenia w postaci mundurów specjalnych dla ratowników jest oczywiste.

W tegorocznej edycji programu „Pomorskie OSP” na zakup sprzętu niezbędnego do ratowania życia i zdrowia rozdysponowa-
no aż 800 tys. złotych dla 208 jednostek ochotniczych straży pożarnych z całego województwa pomorskiego.

STRAŻACY Z DOTACJĄ OD MARSZAŁKA

W ciągu dwóch najbliższych lat Szkoła Podstawowa w 
Wocławach zmieni się nie do poznania. Lada dzień 
rozpocznie się termomodernizacja placówki, a potem 
ruszą prace z budową hali sportowej. Obie inwestycje w 
znacznej mierze dofinansowane będą ze środków 
zewnętrznych.

Podstawówka w Wocławach nie należy do najmłod-
szych, dlatego władze gminy podjęły decyzję o pozy-
skaniu środków, które pozwolą na wykonanie termo-
modernizacji.

- Dzięki temu będą mniejsze ubytki ciepła, co z kolei 
wpłynie na mniejsze koszty związane z ogrzewaniem 
budynku. Przypomnę, że identyczne prace prowadzo-
ne będą również w Cedrach Małych, a pieniądze na 
termomodernizację obu podstawówek pozyskaliśmy z 
funduszy norweskich – mówi nam wójt Janusz Goliń-
ski.

Prace w Wocławach mają ruszyć lada dzień, a – zgodnie z podpisaną umową z wykonawcą – wszystkie roboty mają być ukoń-
czone do sierpnia przyszłego roku. Wtedy też ruszą prace nad drugą inwestycją – budową hali sportowej, na co gmina Cedry 
Wielkie otrzymała 1,7 mln zł z rządowego programu „Olimpia” z Ministerstwa Sportu. Stanowić to będzie ok. 70 proc. kosztów 
zadania.

Dodajmy, że z niespodziewaną informacją o dotacji przyjechał do Wocław podsekretarz stanu w Ministerstwie Aktywów 
Państwowych – Karol Rabenda, który wziął także udział w inauguracji nowego roku szkolnego.

ZMIENIA SIĘ SZKOŁA W WOCŁAWACH

Na zdjęciu: Uczestnicy wydarzenia.

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Beata Kwiecień Dyrektor SP 
w Wocławach,  Karol Rabenda podsekretarz stanu w Ministerstwie Aktywów wraz z uczniami.



WIELKI DZIEŃ W TRUTNOWACH
To był kolejny wyjątkowy dzień w historii naszej gminy. Z udziałem gości – przyjaciół gminy byliśmy świadkami uroczystego 
otwarcia zmodernizowanej części przedszkola w Trutnowach. Wśród licznych gości, którzy wzięli udział w uroczystościach nie 
zabrakło Posłanki Małgorzaty Chmiel i Mariana Cichona Starosty Gdańskiego.

Dzięki inwestycji stworzono kolejnych 25 miejsc dla przedszkolaków.

Inwestycja w Trutnowach nie należała do łatwych, bo jak mówi nam Janusz Goliński – wójt gminy Cedry Wielkie – obiekt wpisa-
ny jest do ewidencji zabytków i część pracy wymagała akceptacji konserwatora zabytków.

- W ramach projektu, na realizację którego otrzymaliśmy pieniądze unijne, wykonano adaptację i modernizację budynku na 
potrzeby nowej grupy przedszkolnej. Nowe pomieszczenia zostały oczywiście odpowiednio wyposażone i zakupiono pomoce 
dydaktyczne. Przy okazji zmodernizowaliśmy i doposażyliśmy plac zabaw – informuje Janusz Goliński.

Dodajmy, że całkowita wartość projektu opiewa na 2,3 mln zł, a 1,9 mln zł to unijne dofinansowanie.

Przypomnijmy przy okazji, że duże, nowoczesne przedszkole budowane jest w Cedrach Wielkich. Po zakończeniu inwestycji 
prawdopodobnie wszystkie dzieci znajdą miejsca w placówkach przedszkolnych na terenie gminy Cedry Wielkie.

- Nie obserwujemy zbyt znaczącego wzrostu mieszkańców naszej gminy, ale ich liczba systematycznie rośnie. Byłaby ona oczy-
wiście wyższa, gdyby nowi mieszkańcy chcieli się meldować. Nie patrzymy jednak na to i stwarzamy odpowiednie warunki do 
tego, by osiedlały się u nas młode rodziny. Dlatego myślimy również o budowie żłobka, a przynajmniej punktu żłobkowego. 
Przypuszczam, że ta inwestycja mogłaby zostać wykonana w przyszłej kadencji – dodaje Janusz Goliński.

Nowe przedszkole to nie jedyny prezent jaki otrzymały wczoraj maluchy.

Rafał Glazik Sekretarz Generalny Polskiej Unii Mobilności Aktywnej przykazał milusińskim wyjątkowy prezent - 12 rowerków 
samojezdnych.

Na zdjęciach: Uczestnicy wydarzenia.
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ZMODERNIZUJĄ DROGĘ DLA ROLNIKÓW

INWESTYCJE

W siedzibie gminy Pruszcz Gdański w Juszkowie wójt Janusz 
Goliński oraz Leszek Bonna, wicemarszałek województwa 
pomorskiego podpisali umowę, dzięki której otrzymamy ponad 
100 tysięcy złotych. Pieniądze będą wydatkowane na moderni-
zację drogi transportu rolnego w Stanisławowie.

Janusz Goliński był jednym z wielu samorządowców, którzy w 
Juszkowie podpisali umowę na dofinansowanie inwestycji 
drogowej przez Samorząd Województwa Pomorskiego.

- Żuławy, a w tym również gmina Cedry Wielkie znane są w 
kraju ze znakomitych gruntów rolnych. Dojazd do pól – szcze-
gólnie w okresie jesiennym i wiosennym – jest utrudniony, 
dlatego każdego roku przeznaczamy środki finansowe na 
modernizację i przebudowy tych dróg. W tym roku wybraliśmy 
drogę, która jest szczególnie wykorzystywana przez rolników w 
Stanisławowie – mówi Janusz Goliński.

Dojazd wykonany zostanie z płyt drogowych. Wartość inwestycji 
oszacowano na kwotę blisko 350 tysięcy złotych, z czego 
prawie 30 proc. tej sumy pokryją środki pozyskane z budżetu 
Samorządu Województwa Pomorskiego. Nie jest to pierwsze 
dofinansowanie na dojazdy do pól, które otrzymaliśmy od wojewódzkiego samorządu. W ciągu ostatnich 10 lat wydatkowali-
śmy kwotę prawie 5 mln zł, a otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 1.138.586,- zł, dzięki czemu mogliśmy wyremontować 
albo przebudować ponad 10 km dróg transportu rolnego.

- Budujemy nie tylko drogi wojewódzkie, które są głównymi arteriami Pomorza. Planując budżet uwzględniamy również 
pomoc finansową dla samorządów, które podejmują trud remontu dróg o mniej strategicznym dla województwa znaczeniu, 
ale które są szczególnie istotne dla rolników. Cieszymy się, że każdego roku możemy dołożyć niewielką cegiełkę do inwestycji, 
które poprawią komfort pracy pomorskich rolników – komentuje Leszek Bonna.

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie oraz Leszek Bonna
Wicemarszałek Województwa Pomorskiego.

PROJEKT PRZEBUDOWY SKRZYŻOWANIA JEST GOTOWY
W siedzibie Urzędu Gminy Cedry Wielkie odbyło się spotkanie, 
podczas którego omawiano projekt dotyczący przebudowy „skrzy-
żowania śmierci” w Trutnowach. Jak pokazuje życie, dotychczasowe 
działania na niewiele się zdały. W feralnym miejscu u zbiegu drogi 
wojewódzkiej i powiatowej regularnie dochodzi do różnego rodzaju 
zdarzeń drogowych. Do ostatniego poważnego wypadku doszło 5 
września, a już 10 września do kolejnego z udziałem rowerzysty.

- Kierowcy jadący od strony Osic nie widzą co dzieje się na skrzyżo-
waniu, a kolejną przyczyną wypadków jest nadmierna prędkość 
kierowców podróżujących drogą wojewódzką. Mam nadzieję, że 
wspólne działania Pani poseł, Samorządu Województwa Pomor-
skiego, Powiatu Gdańskiego i naszej gminy zakończą się sukcesem, 
a kierowcy będą mogli bezpiecznie podróżować tą trasą – podkre-
śla Janusz Goliński.

Projekt przebudowy skrzyżowania jest na ukończeniu. Jest jeszcze czas na zgłaszanie uwag – również przez gminę Cedry 
Wielkie. Po jego akceptacji i dopełnieniu wszelkich formalności przez inwestora, do działania przystąpią drogowcy. Inwestycja 
ma być realizowana w przyszłym roku.

Nie bez powodu w spotkaniu uczestniczyła posłanka Małgorzata Chmiel, która od dłuższego czasu zabiega o to, by podjęto 
jakiekolwiek działania, zmierzające do tego, by skrzyżowanie było w końcu bezpieczne.

- Nie mówimy już tylko o zmianie oznakowania i wymalowaniu pasów. Zarząd Dróg Wojewódzkich w Gdańsku przygotował 
projekt, który zakłada poważną inwestycję. To, że mogliśmy już oglądać projekt jest sukcesem i wierzę, że w przyszłym roku 
spotkamy się w tym samym, jeśli nie większym gronie i osobiście będziemy mogli zobaczyć przebudowane i bezpieczniejsze 
skrzyżowanie w Trutnowach – mówi nam Małgorzata Chmiel.

Na zdjęciu: „Skrzyżowanie śmierci” w Trutnowach.
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BEZPIECZNIEJ DO SZKOŁY
Nasza gmina czyni różne starania, aby uczniowie mogli w 
jak najbezpieczniejszy sposób dotrzeć na miejsce.

W ostatnim czasie realizowany był projekt, na który pozy-
skaliśmy pieniądze z Funduszy Europejskich (Program 
Operacyjny Infrastruktura i Środowisko), a którego celem 
było właśnie bezpieczeństwo dzieci na drodze do szkoły.

- W ramach zadania przy przejściach dla pieszych ustawio-
ne zostały wyświetlacze prędkości z systemem „antywyści-
gowym”. Znajdują się one przy Szkole Podstawowej w 
Cedrach Wielkich oraz w sąsiedztwie Żuławskiego Ośrodka 
Kultury i Sportu. – informuje Janusz Goliński, wójt gminy 
Cedry Wielkie. – Jestem przekonany, że wyświetlacze 
spowodują, że kierowcy będą znacznie rozważniejsi przy-
najmniej w tym miejscu, a uczniowie oraz pozostali uczest-
nicy ruchu drogowego, będą mogli się czuć znacznie 
bezpieczniej.

Nie jest to pierwsze takie przedsięwzięcie naszego samorządu.

- Jest to kolejny etap działań w zakresie bezpieczeństwa. Przypomnę, że w 2022 roku, własnym nakładem finanso-
wym, zrealizowaliśmy na tym samym odcinku projekt, w ramach którego zamontowano interaktywne znaki D-6 
„przejście dla Pieszych”. Co on oznacza? Aktywują się światła ostrzegawcze nad tablicą ostrzegającą kierującego o 
zbliżaniu się pieszego do przejścia – tłumaczy Tadeusz Kollek z Urzędu Gminy Cedry Wielkie.

Zamontowane niedawno wyświetlacze prędkości są funkcjonalne. Wyświetlane napisy są edytowalne (np.; UWAGA 
DZIECI, ZWOLNIJ lub UWAGA ŚLISKO). Posiadają również ważny element, dzięki któremu istnieje możliwość genero-
wania statystyk prędkości, czy natężenia ruchu.

Na zdjęciach: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, ks. Kanonik Zbigniew Kerlin oraz Poseł RP Kazimierz Smoliński. 

1 MILION NA KOŚCIÓŁ W TRUTNOWACH
Kościół w Trutnowach będzie poddany renowacji. Prace będą możliwe dzięki środkom, które parafia otrzyma z Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków.

Żuławskich zabytków jest niewiele, a o te ocalałe trzeba dbać i pielęgnować je, by przetrwały dla następnych pokoleń. Kilka lat 
temu gmina Cedry Wielkie realizowała projekt, w ramach którego remontowano zabytki – przede wszystkim świątynie – 
znajdujące się m.in. na terenie naszej gminy. Na ten cel pozyskano środki z Unii Europejskiej.

- Cieszę się, że przynajmniej projekt remontu kościoła w Trutnowach zyskał aprobatę i parafia otrzyma blisko 1 milion złotych z 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Pieniądze będą wydane na remont najbardziej zniszczonych części elewacji 
świątyni – mówi nam Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie. – Wiele obiektów wpisana jest do rejestrów zabytków. Będzie-
my zabiegać o środki finansowe z różnych źródeł, by ratować spuściznę po naszych przodkach żyjących na Żuławach Gdań-
skich. Każdy grosz jest potrzebny, a my dołożymy wszelkich starań, by zabytkom w gminie Cedry Wielkie nic nie zagrażało, by 
pomogły cieszyć oko mieszkańców i zwiedzających.

Dodajmy na koniec, że z wiadomością o dotacji i symbolicznym czekiem do trutnowskiej parafii przyjechał poseł Kazimierz 
Smoliński.

Na zdjęciu: Wyświetlacz prędkości zamontowany przy SP w Cedrach Wielkich.
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PO NIŻSZE RACHUNKI ZA PRĄD I NIEZALEŻNOŚĆ
Ceny prądu są coraz wyższe, podobnie jak rachunki. Każdy z nas podejmuje działania, które mają ograniczyć koszty. Nie inaczej 
jest w gminie Cedry Wielkie.

Utworzenie Żuławskiego Klastra Energetycznego to kolejne przedsięwzięcie, które ma przyczynić się m.in. do niższych cen za 
energię. Klaster – z siedzibą w Nowym Stawie – utworzyły jeszcze gminy: Cedry Wielkie, Ostaszewo i Nowy Dwór Gdański oraz 
kilkanaście firm.

- Samorządowcy regularnie rozmawiają o działaniach, które mogłyby przyczynić się do względnie taniej energii. Trzeba oswoić 
się z myślą, że nie wróci ona do stanu sprzed kilku lat. Chcemy stworzyć mechanizm, który osłabi kolejne wzrosty cen energii 
elektrycznej. Możemy to osiągnąć poprzez współpracę konsumentów z lokalnymi producentami, by wykorzystywać całości 
wyprodukowaną energię. To z kolei może przyczynić się do tego, że cena energii elektrycznej będzie tańsza o 20-30 procent. 
Te działania mają też spowodować, że będziemy mogli osiągnąć względną niezależność energetyczną – mówi nam Janusz 
Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Tworzenie klastra energetycznego, to jak już wspominaliśmy, jedno z wielu działań, które mają przyczynić się do zmniejszenia 
wydatków. W poniedziałek wójt Goliński podpisał umowę z wykonawcą, który zajmie się termomodernizacją Szkoły Podstawo-
wej w Cedrach Małych. Prace mają potrwać do sierpnia przyszłego roku. Inwestycja kosztować będzie niespełna 3 miliony 
złotych, ale ok. 50 procent tej kwoty otrzymamy z Funduszy Norweskich.

Dodajmy, że trwa montaż instalacji fotowoltaicznych na budynkach użyteczności publicznej. Inwestycja będzie kosztować ok. 1,8 
mln zł. Zadanie w 85 procentach uzyskało unijne dofinansowanie. Panele zainstalowane będą m.in. na budynkach stacji uzdat-
niania wody, oczyszczalni ścieków, Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu, remizie OSP w Koszwałach, Urzędu Gminy, ORW w 
Giemlicach i Centrum Kultury Rybackiej w Cedrach Małych.

POWSTANIE CENTRUM HISTORYCZNO-KULTURALNE W TRZCINISKU
W Nowym Dworze Gdańskim Marszałek Województwa Pomor-
skiego Mieczysław Struk i Wicemarszałek Józef Sarnowski 
podpisali Zintegrowane Porozumienie Terytorialne dla Obsza-
ru Funkcjonalnego Żuławy. Pod dokumentem podpisali się 
włodarze żuławskich gmin – w tym wójt gminy Cedry Wielkie 
Janusz Goliński.

- Unijne pieniądze nie są dla nas zabezpieczone. Będziemy 
musieli o nie zabiegać tak jak dotychczas, ale przedsięwzięcia, 
w które zaangażowanych jest kilka samorządów, mają większą 
szansę powodzenia. Zintegrowane porozumienie terytorialne 
może znacząco to zmienić i szeroko otwiera przed nami kolej-
ne drzwi do następnym źródeł, z których będziemy mogli pozy-
skiwać pieniądze na ważne dla Żuław i gminy Cedry Wielkie 
inwestycje. To doskonała wiadomość również dla mieszkańców 
naszej gminy, bo przecież projekty realizowane będą także u nas. Jednym z nich będzie utworzenie Centrum Historyczno-
-Kulturalnego w Trzcinisku – mówi nam wójt Goliński.

Dzięki porozumieniu strategiczne projekty będą mogły liczyć na preferencje w konkursach o dofinansowanie ze środków 
unijnych w ramach FEP 2021-2027.

– W przypadku Żuław w ramach ZPT znalazło się sześć pakietów przedsięwzięć. Łączny ich koszt to blisko 33 miliony złotych, 
a wartość ich potencjalnego dofinansowania ze środków unijnych to około 28 milionów złotych – wylicza Mieczysław Struk.

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie,  Mieczysław Struk
Marszałek Województwa Pomorskiego oraz Józef Sarnowski Wicemarszałek
Województwa Pomorskiego.

Na zdjęciach: Uczestnicy wydarzenia związanego z utworzeniem Żuławskiego Klastra Energetycznego.
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SKOŃCZYLIŚMY WIŚLANĄ TRASĘ ROWEROWĄ
Mamy to! Wiślana Trasa Rowerowa na terenie gminy Cedry Wielkie jest już gotowa. Właśnie zakończyły się odbiory techniczne.

Idea budowy Wiślanej Trasy Rowerowej zakłada stworzenie autostrady dla cyklistów wiodącej z północy na południe Polski – 
wzdłuż królowej polskich rzek, Wisły.

Gmina Cedry Wielkie jako jedna z pierwszych w kraju zakończyła budowę na swoim terenie. W ciągu kilku lat wybudowano ok. 
12 km trasy.

- Nasz odcinek wiślanej autostrady zaczyna się w Błotniku, a kończy na granicy z gminą Suchy Dąb. Całe przedsięwzięcie kosz-
towało 11,8 miliona złotych, a znaczną część, bo 6,1 miliona złotych pozyskaliśmy z funduszy unijnych, a pozostałe środki tj. 5,7 
mln zł pochodziły z budżetu Gminy Cedry Wielkie – wylicza wójt Janusz Goliński.

Przypomnijmy, że swoją część trasy wykonało już miasto Gdańsk, więc bez problemu można dotrzeć rowerem aż pod sam 
pomnik Neptuna. Nieco inaczej wygląda sprawa ze ścieżką na południe. Gmina Suchy Dąb jest w trakcie realizacji inwestycji i 
dopiero po jej zakończeniu będziemy mogli podążyć rowerem na Kociewie.

- Mamy zbudowany kręgosłup sieci. Teraz, oczywiście w miarę posiadanych środków finansowych, będziemy realizować kolej-
ne odcinki ścieżek rowerowych, które łączyć będą poszczególne miejscowości z główną magistralą – dodaje Janusz Goliński. 
– Budowa Wiślanej Trasy Rowerowej na pewno przyczyni się do rozwoju turystyki na Żuławach Gdańskich. Musimy jeszcze 
podjąć kolejne działania, aby oferta turystyczna była bardziej atrakcyjniejsza, bo tylko wtedy możemy osiągnąć pełny sukces.

Na zdjęciach: Wizytacja na ukończonej Wiślanej Trasie Rowerowej.
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W PRZYSZŁYM ROKU RUSZY BUDOWA MIESZKAŃ
Na przełomie grudnia i stycznia ogłoszony ma być przetarg, który wyłonić ma wykonawcę budowy dwóch budynków wieloro-
dzinnych w Miłocinie. Inwestycja ma być realizowana w ramach Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej.

- - Będą to pierwsze mieszkania komunalne, które wybudowane będą na terenie naszej gminy. W dwóch budynkach zaprojek-
towanych będzie po 8 mieszkań. Będą one dedykowane osobom, które spełniać będą tzw. zdolność czynszową. KZN SIM 
Pomorze uzyskało już pozwolenie na budowę, a prace nad projektem właśnie trwają – mówi nam Janusz Goliński, wójt gminy 
Cedry Wielkie.

Na realizację inwestycji nasza gmina otrzymała jakiś czas temu 3 mln zł, które posłużyły na wkład do spółki SIM z siedzibą w 
Malborku. Wczoraj do Cedrów Wielkich przyjechali m.in. Karol Rabenda, podsekretarz stanu w Ministerstwie Aktywów Państwo-
wych oraz Arkadiusz Urban, prezes Krajowego Zasobu Nieruchomości, którzy przekazali wójtowi Golińskiemu symboliczny czek 
na blisko 740 tys. zł. Pieniądze będą oczywiście wydatkowane na budowę mieszkań w Miłocinie.

- Mieszkania mają być propozycją dla osób, których nie stać na kupno własnego „M” na rynku komercyjnym. Trzeba będzie 
jednak spełnić określone wymogi dochodowe, ale nie mają być one tak rygorystyczne – dodaje Janusz Goliński.

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie oraz Karol Rabenda podsekretarz stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych.
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MARINA NA WYSTAWIE W STOLICY
4 października, w Łazienkach Królewskich w Warszawie odbył się wernisaż zdjęć najciekawszych inwestycji nagrodzonych w 
ciągu 27 lat trwania Konkursu "Modernizacja Roku & Budowa XXI w.”

Nie zabrakło wśród nich Gminy Cedry Wielkie, która w 2021 r. otrzymała wyróżnienie za obiekt Przystani Żeglarskiej w Błotniku. 
Nagrodę na ręce Pana Janusza Golińskiego – Wójta Gminy Cedry Wielkie, przekazała kapituła konkursowa, która oceniała 
ponad 500 różnych inwestycji.

W tym roku w wernisażu wystawy udział brał Łukasz Żarna – Dyrektor Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu, który z rąk Minister 
Doroty Cabańskiej - Głównego Inspektora Nadzoru Budowlanego i Romana Pikuły - Prezesa Stowarzyszenia Narodowego 
Dziedzictwa Materialnego, Komisarza Konkursu odebrał pamiątkowy medal.

Obecność Mariny Błotnik na wystawie zdjęć to niewątpliwie ogromne wyróżnienie i świetne narzędzie promocyjne. Przez 
najbliższy miesiąc mieszkańcy Warszawy, jak i przyjezdni goście będą mogli zapoznać się z nagrodzonymi inwestycjami. O 
akcent muzyczny podczas wydarzenia zadbali soliści chóru Zespołu „Śląsk”.

Na zdjęciu: Łukasz Żarna Dyrektor Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich odbierający wyróżnienie, Dorota Cabańska - Główny Inspektor
Nadzoru Budowlanego i Roman Pikuła - Prezes Stowarzyszenia Narodowego Dziedzictwa Materialnego. 
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Budowa chodnika Koszwały-Miłocin II

Budowa placu zabaw Koszwały-Miłocin II

Budowa chodnika w miejscowości Cedry Wielkie ul. M. Płażyńskiego
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Budowa chodnika w miejscowości Długie Pole PGR

Budowa drogi w miejscowości Stanisławowo Budowa drogi rolniczej w miejscowości Stanisławowo

Budowa drogi Wocławy ul. Lema
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Budowa dróg w miejscowości Cedry Małe - ul. Długa i ul. Wiejska 
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FOTOGALERIA INWESTYCJE

Budowa nowych pomostów - Marina Błotnik 

Budowa przedszkola Cedry Wielkie



- 14 -

FOTOGALERIA INWESTYCJE

Remont Drogi Powiatowej Błotnik-Trzcinisko 

Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Cedrach Małych

Wiślana trasa rowerowa



PRZECIERALI OCZY ZE ZDUMIENIA
II Regaty o Puchar Marszałka Województwa Pomorskiego 
drugi raz zakończyły się wielkim sukcesem naszych żeglarzy. Z 
zawodów rozegranych na wodach Zatoki Puckiej żuławskie 
drużyny wróciły aż z trzema medalami, pozostawiając daleko w 
tyle reprezentacje, których gminy mają bogate tradycje 
żeglarskie.

Regaty stanowiły zwieńczenie dotychczasowych działań 
podejmowanych przez samorząd województwa pomorskiego 
na rzecz rozwoju infrastruktury żeglarskiej i poprawy warun-
ków nawigacyjnych szlaków wodnych w naszym regionie, a 
także edukacji żeglarskiej młodych Pomorzan. Na wodach 
Zatoki Puckiej rywalizowali uczniowie szkół biorących udział w 
Programie Edukacji Morskiej oraz przedstawiciele pomorskich 
samorządów. Uczestnicy pływali na łodziach, które gminy 
zakupiły w ramach projektu „100 łodzi żaglowych na stulecie 
zaślubin Polski z morzem” przygotowanego przez samorząd województwa pomorskiego.

W kategorii początkujących bezkonkurencyjna okazała się drużyna z Kobylnicy, a na drugim stopniu podium stanęli zawodni-
cy z Cedrów Wielkich. Z kolei w kategorii zaawansowanych nasi żeglarze nie mieli sobie równych. Natomiast w wyścigu oficjal-
nych reprezentacji gmin z brązowymi medalami wrócili do domu zawodnicy gminy Cedry Wielkie.

– Żeglowanie z całą pewnością uczy nas dbałości o własne bezpieczeństwo, bezpieczeństwo koleżanek i kolegów oraz odpo-
wiedzialności za sprzęt. Sam jestem żeglarzem i wiem, ile ono daje radości i satysfakcji – powiedział na zakończenie zawodów 
marszałek województwa pomorskiego Mieczysław Struk. – Cieszę się, że młodzi ludzie próbują swoich sił na wodzie. Życzę 
wszystkim, żeby ta pasja w nich została. Zwłaszcza, że w naszym regionie mamy wspaniałe warunki do żeglowania. A żeglar-
stwo to nie tylko wspaniała zabawa, ale też prawdziwa szkoła życia – uczy radzenia sobie w trudnych sytuacjach, dyscypliny, 
odpowiedzialności za siebie i całą załogę.

– Trudno nie być dumnym z tak znakomitych wyników naszych reprezentantów. To pokazuje, że zrealizowana inwestycja w 
Błotniku była doskonałym pomysłem, a uruchomienie szkółki żeglarskiej zaprocentowało ze zdwojoną siłą. Cieszy także wynik 
w regatach oficjalnych, w których naszych barw bronili m.in. przewodnicząca rady gminy – Justyna Słowińska, wicewójt Piotr 
Jaśniewski, dyrektor ŻOKiS - Łukasz Żarna, Alan Kocięda – sternik i Krzysztof Kocięda – trener. Wielu uczestników zawodów 
w Pucku przecierało oczy ze zdumienia, że ekipa z żuławskiej, rolniczej gminy osiąga takie sukcesy. Bardzo się cieszę, że zako-
rzeniliśmy wśród dzieci żeglarstwo, a dla niektórych z nich jest to już pasja – komentuje wójt Janusz Goliński.
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Na zdjęciach: Uczestnicy II Regat o Puchar Marszałka Woj. Pomorskiego.

KULTURA, SPORT I OŚWIATA



WYJĄTKOWI GOŚCIE, W WYJĄTKOWYM MIEJSCU
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Na zaproszenie Justyny Słowińskiej – przewodniczącej Rady 
Gminy Cedry Wielkie odbyło się plenerowe spotkanie Zarzą-
du Forum Przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza, 
który działa przy gdańskim oddziale Fundacji Rozwoju Demo-
kracji Lokalnej. Niecodziennym gościom zaprezentowano 
m.in. potencjał sportowo-rekreacyjny i turystyczny naszej 
gminy.

- Bazy sportowej może nam pozazdrościć niejedna polska 
gmina. Dumni jesteśmy przede wszystkich z hali widowisko-
wo-sportowej w Cedrach Wielkich i portu jachtowego w 
Błotniku. Dlatego przede wszystkim te dwa obiekty pokazali-
śmy naszym gościom, a dodatkowo na wodach w Błotniku 
przygotowaliśmy pokazowe zajęcia na marinerach, które 
przedstawiły nasz edukacyjny potencjał w obszarze żeglar-
stwa – komentuje Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Utworzenie forum, w którym działa również Justyna Słowińska, miało swój określony cel.

- Wspólnymi siłami staramy się rozwiązywać problemy, które spotykamy w czasie pracy w radach gmin albo miast. Dodatkowo 
organizowane są szkolenia i sympozja, podczas których pogłębiamy swoją wiedzę z funkcjonowania jednostek samorządu 
terytorialnego, dodatkowych obowiązków, czy uprawnień posiadanych przez rady – dodaje przewodnicząca cedrowskiej rady 
gminy.

To kolejne wydarzenie, po konwencie starostów, które odbyło się w naszej gminie. Jest to okazja do pokazania swoich atutów, 
ale i promocji gminy, co skrzętnie wykorzystujemy przy każdej nadarzającej się okazji.

NOMINACJE DLA 11 NAUCZYCIELI
W nowy rok szkolny szczególnie zadowoleni będą wchodzić nauczyciele, którzy otrzymali właśnie akty awansu zawodowe-
go. Wójt Janusz Goliński wręczył aż 11 takich aktów.

Aby otrzymać awans na nauczyciela mianowanego trzeba było najpierw zdać stosowne egzaminy, które z całą pewnością 
do łatwych nie należały. W czerwcu pozytywnie zaliczyło je 11 osób – po 4 nauczycieli z ORW Giemlice i Szkoły Podstawowej 
w Cedrach Wielkich oraz 2 ze szkoły w Wocławach i jedna z podstawówki w Cedrach Małych.

- Wszystkim nauczycielom gratuluję zdanych egzaminów oraz zaangażowania w poprawę własnych kwalifikacji i rozwój 
zawodowy. Jestem przekonany, że ta wiedza i umiejętności będą doskonale wykorzystane w pracy z młodym pokoleniem. 
Raz jeszcze życzę wielu sukcesów w pracy pedagogicznej oraz pomyślności w życiu prywatnym – życzy Janusz Goliński.

Na zdjęciu: Reprezentacja naszej gminy wraz z zaproszonymi gośćmi.

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Justyna Słowińska Przewodnicząca Rady Gminy Cedry Wielkie, Sylwia Makrucka Kierownik Referatu Oświaty,
Kultury i Sportu oraz grono wyróznionych nauczycieli ze szkół z terenu naszej gminy.
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MIŁE ZWIEŃCZENIE PIERWSZEGO ETAPU EDUKACJI
Od kilku lat nagrody – stypendia wójta gminy Cedry Wielkie otrzymują nie tylko najlepsi uczniowie w szkołach podstawo-
wych. Tradycją stała się również uroczystość podczas, której wójt Janusz Goliński nagradza najlepszych absolwentów 
szkół podstawowych.

Aby ją otrzymać należy legitymować się średnią ocen na poziomie 5,3 oraz średnią wyników egzaminów ósmoklasisty na 
poziomie co najmniej 75 %. W tym roku nagrody wójta odebrali uczniowie Szkoły Podstawowej w Wocławach: Kinga 
Tomaszewska, Mikołaj Maciejewski oraz Michał Więckiewicz.

- Nagrodzonym uczniom gratuluję tak dobrych wyników i życzę jednocześnie kolejnych sukcesów na dalszej drodze 
edukacyjnej. Niech te nagrody będą dla Was miłym zwieńczeniem pierwszego etapu Waszej edukacji. Oby wszyscy 
uczniowie, nie tylko ci nagrodzeni, wykorzystywali jak najlepiej zdobytą wiedzę. Gratulacje składam również rodzicom i 
nauczycielom, którzy dołożyli niemałą cegiełkę w procesie edukacyjnym młodych ludzi – życzy Janusz Goliński.

MŁODZI ŻEGLARZE WALCZYLI O PUCHAR STAROSTY
Białe żagle to już nieodłączny element wód Martwej Wisły w Błotniku. 
W miniony weekend turyści i fani sportów wodnych mieli przyjem-
ność obserwować zmagania uczestników Regat o Puchar Starosty 
Gdańskiego.
Młodzi adepci żeglarstwa rywalizowali na łodziach klasy Mariner 19.

- Gratuluję najlepszym żeglarzom, a przy okazji życzę kolejnych 
sukcesów – także na imprezach o randze międzynarodowej. Regaty 
to nie tylko sportowa rywalizacja, to także okazja to spotkań i czas na 
wymianę spostrzeżeń, czy doświadczeń. Żeglarstwo to z kolei dosko-
nała lekcja, która kształtuje w człowieku charakter – mówi nam 
Marian Cichon, starosta gdański.

- To już kolejny weekend, kiedy na wodach w Błotniku, możemy podzi-
wiać młodych zawodników. Świadczy to o tym, że nasza marina jest 
doskonałym miejscem, by organizować tu różnego rodzaju zawody wodniackie. Trzeba jednak też pamiętać, że znakomicie 
przygotowana impreza, to również zasługa ekipy Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu, która zawsze staje na wysokości zada-
nia – podkreśla Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Na wodach Martwej Wisły regularnie odbywają się regaty żeglarskie. Niedawno rywalizowali tu miłośnicy smoczych łodzi, więc 
teraz być może nadeszła pora na wioślarzy albo kajakarzy. W tych dyscyplinach mamy przecież ogromne tradycje, ale koryto 
Martwej Wisły być może sprzyja utworzeniu toru regatowego…

Na zdjęciu: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie, Justyna Słowińska Przewodnicząca Rady Gminy, Elżbieta Prymaczek Sekretarz Gminy Cedry Wielkie,
Beata Kwiecień Dyrektor SP w Wocławach oraz wyróżnieni uczniowie wraz z rodzicami.

Na zdjęciu: Uczestnicy regat.



BYLIŚMY NA WOJEWÓDZKIM ŚWIĘCIE PLONÓW
W tym roku Wojewódzkie Święto Plonów zorganizowano w Szemudzie. Na dożynkach bardzo widoczna była reprezentacja 
powiatu gdańskiego, a wśród nich ekipa ze Stanisławowa. W Szemudzie w konkursie wieńców dożynkowych reprezentowało 
nas Stanisławowo, które nie znalazło się niestety wśród wyróżnionych.

- Na samym początku dziękuję mieszkańcom Stanisławowa z 
sołtys Martą Łapkowską na czele, że tak godnie i pięknie repre-
zentowano naszą gminę na dożynkach w Szemudzie. Rolni-
kom zaś raz jeszcze dziękuję za ich całoroczny trud i życzę, by 
prace, które już rozpoczęli na polach przyniosły im w przyszłym 
roku bardzo obfite plony – mówi wójt Janusz Goliński.

Dodajmy na koniec, że w Szemudzie ze znakomitej strony 
pokazał się powiat gdański, który okazał się bezkonkurencyjny 
w konkursie na najpiękniejsze stoisko.

Wody Martwej Wisły w Błotniku ponownie pulsowały energią, 
rytmicznym dźwiękiem i wewnętrzną siłą wspólnot. To czas regat 
smoczych łodzi – wydarzenia, które kolejny raz przyciągnęło do 
naszego portu załogi z całego regionu.

Właśnie z myślą o promowaniu ducha wspólnoty oraz o zachę-
caniu do aktywnego spędzania czasu na wodzie zrodził się 
pomysł organizacji corocznych Regat Smoczych Łodzi.

- To wydarzenie łączy zarówno pasjonatów sportów wodnych, jak 
i osoby chcące spróbować czegoś nowego i zabawnego. Każda 
drużyna pracuje razem, w zgranej rytmice, aby pokonać trasę i 
zdobyć tytuł zwycięzcy. Współzawodnictwo jest niesamowicie 
emocjonujące, a publiczność na brzegu gromkimi oklaskami 
dopinguje zawodników do osiągnięcia najlepszych wyników – 
podkreśla Łukasz Żarna, dyrektor Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich.

Tegoroczna impreza była wyjątkowa, ponieważ obfitowała w rekordy. W regatach wzięło udział aż 410 zawodników z 20 
klubów. W 46 wyścigach wystartowało 51 osad.

- Nasza marina staje się centralnym punktem dla miłośników żeglarstwa, zarówno zawodowych jak i amatorów. Jej malowni-
cze położenie, udogodnienia i zaplecze techniczne sprawiły, że przyciąga ona jednostki z całego regionu. Jednak to nie tylko 
dostęp do wody sprawia, że port w Błotniku jest tak wyjątkowy. To również organizacja wielu imprez wodniackich, które ożywia-
ją marinę – mówi Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie. – Po ostatnich regatach jestem spokojny o przyszłość smoczych 
regat. Jesteśmy dumni, że możemy być częścią tego wyjątkowego wydarzenia, które już teraz pozostawiło trwały ślad w histo-
rii gminy. Do zobaczenia na wodzie!
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REKORDOWA ILOŚĆ SMOKÓW W BŁOTNIKU

Na zdjęciu: Uczestnicy zawodów Smoczych Łodzi.

Na zdjęciu: Wójt Gminy Cedry Wielkie Janusz Goliński, Mieczysław Struk Marszałek Województwa Pomorskiego oraz Sołtys Stanisławowa Marta Łapkowska z mężem.



WYPOCZYWALI U NAS MŁODZI GOŚCIE Z UKRAINY
Wszystko co dobre szybko się kończy – myślą z całą pewnością 
młodzi Ukraińcy, którzy w Cedrach Wielkich przebywali na 
ponadtygodniowym obozie.

- Z łezką w oku, żegnaliśmy dzieci i młodzież, która powróciła 
do pogrążonego w wojnie kraju. Jestem bardzo dumny, że 
mogliśmy przygotować im – mam nadzieję – niezapomniane 
wakacje. Dla niektórych był to zapewne pierwszy wyjazd na 
zachód, który pozostanie im w pamięci na długie lata. Chciał-
bym wierzyć, że niebawem również polskie dzieci będą mogły 
odwiedzić swoich rówieśników w wolnej Ukrainie – mówi wójt 
Janusz Goliński.

Dla młodych gości z Ukrainy przygotowano wiele atrakcji i na 
nudę albo myślenie o tym, co dzieje się w ich rodzinnym kraju 
nie było zbyt wiele czasu. Naszych przyjaciół z miasta Owrucz 
przyjechał pożegnać również zastępca dyrektora gdańskiego 
Caritasu ks. Andrzej Wiecki, który wręczył im drobne upominki.

Na tym nie koniec miłych akcentów, ponieważ nasza gmina dla 
strażaków z zaprzyjaźnionego miasta Owrucz zakupiła węże strażackie oraz 10 kompletów specjalnych rękawic. Z kolei 
jednostki z OSP Koszwały, OSP Cedry Wielkie i OSP Suchy Dąb przekazały swoim kolegom po fachu hełmy strażackie.

- Dziękuję wszystkim, którzy zaangażowali się z pomoc w przygotowaniu obozu dla dzieci i młodzieży z Ukrainy. Kolejny raz 
przekonałem się, że w razie potrzeby są osoby, na których można polegać – dziękuje Janusz Goliński.

Dziękujemy sponsorom: Marszałek Województwa Pomorskiego, Wojewoda Pomorski, Caritas Gdańsk, Żegluga Gdańska sp. z 
o.o. , PKS - GRYF Gdańsk, ROBINSON S.C. Gdańsk, Elewator Sp. z o.o. Trutnowy, Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku, 
Ecol-Unikon Sp. z o.o., Żuławska Kolej Dojazdowa – stacja Nowy Dwór Gdański, Gospodarstwo rolne AGRO MALTZ z Wocław, 
Państwo Ewelina i Bartłomiej Szcześniak, Państwo Alicja Reclaf-Solarz i Karol Solarz.

PODSUMOWANIE IMPREZY W SAINT-TROPEZ
Kolejny raz Błotnik stał się areną nietuzinkowego wydarzenia. Tym razem nie będziemy pisali o sportach wodnych, ale o kultu-
rze. Właśnie w naszym porcie zakończyła się wczoraj wizyta studyjna uczestników Metropolitalnej Kadry Kultury.

Wydarzenie, w którym uczestniczyło 60 przedstawicieli jednostek kulturalnych trwała dwa dni. Spotkania organizowano w 
różnych miejscach powiatu gdańskiego. Była to więc doskonała okazja do wymiany doświadczeń i dzielenia się widzą z kole-
gami po fachu.

- Podsumowanie wydarzenia na marinie w Błotniku to dowód na to, że nasz port jest gotowy do organizacji każdej imprezy – 
nie tylko żeglarskiej. Przystań jest naszą radością i dumą, dlatego z wielką przyjemnością podejmujemy się organizacji każdej 
imprezy, która przy okazji może dodatkowo wypromować nasz obiekt – mówi wójt Janusz Goliński.

Trudno w okolicy znaleźć drugi, tak urokliwy port. Nic zatem dziwnego, że uczestniczy Metropolitalnej Kadry Kultury okrzyknęli 
nasz Błotnik powiatowym Saint-Tropez. Faktycznie – port żeglarski już mamy, a do pełni szczęścia brakuje tylko złotego piasku 
i lazurowej wody, ale kto wie…
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Na zdjęciu: Młodzież z Ukrainy przebywająca na wakacjach w naszej Gminie.

Na zdjęciu: Uczestnicy wydarzenia.



OBOZY ŻEGLARSKIE
Błotnik przyciąga dzieci i młodzież nie tylko na zajęcia stałe, 
które odbywają się w Szkółce Żeglarskiej, ale nasz Ośrodek 
zorganizował Obozy Żeglarskie. W sumie przez cały okres waka-
cyjny odbywały się 5 dniowe obozy, które pod okiem trenerów i 
opiekunów przygotowywały dzieci do pierwszego kontaktu z 
wodą. Zajęcia na łódkach klasy OPTIMIST, pływanie kajakiem, 
wspólne wyprawy rowerowe, gry plenerowe- wszystko to 
sprawiło, że czas ten zbudował wspaniałe więzi i zapewnił nas o 
słuszności w swoich działaniach.

Byliśmy świadkami wspaniałych przyjaźni, mierzenia się z 
własnymi lękami, ale i pokory do przyrody, która zaskakiwała. 

Żeglarstwo jest trudnym sportem, ale ogromnie poszerza hory-
zonty i te przestrzenne i te wśród naszych relacji.

Dziękujemy za wspólny czas i wiemy, że kolejny rok również 
zaowocuje tak pełnymi energii, radości, ale i łez wspomnieniami.
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Na zdjęciu: Uczestnicy obozów żeglarskich.

STREFA CHILLOUT ZA NAMI

To unikalne wydarzenie, które 3 rok dostarcza słuchaczom 
muzycznego ukojenia.  Koncerty odbywały się w każdą sobotę 
lipca i sierpnia w godzinach 19.00-22.00. będąc znakiem rozpo-
znawczym miłośników dobrej muzyki. Dla słuchaczy była 
przygotowana scena, która gościła utalentowanych artystów, a 
także specjalnie stworzona strefa chillout z wygodnymi leżaka-
mi i mini plażą, zapewniającą pełen relaks uczestnikom. 

Koncertowa #StrefaChillout to nie tylko świetna muzyka, ale 
także niezapomniana atmosfera. Mieszkańcy Cedrów Wielkich 
i wszyscy miłośnicy dobrej rozrywki mieli okazję spędzić sobot-
nie wieczory w wyjątkowy sposób, delektując się dźwiękami 
ulubionych utworów, wspaniałą scenerią i przyjazną atmosferą.

Poniżej lista artystów, których mieliśmy okazję słuchać:

1 lipca - Sylwia & Paweł – (największe covery przebojów miło-
snych),
8 lipca - Kalinowska & Ewertowski (mieszanka country, popu, 
rocka, soulu w wykonaniu silnego damskiego głosu),
15 lipca - Doriss Stefańska & Grzegorz Kwaśny ( "O miłościACH 
akustycznie" czyli własne aranżacje znanych utworów miło-
snych z polskiej sceny muzycznej),
22 lipca - Wójcik / Narkun (delikatny wokal z zagranicznymi 
aranżacjami z pięknym akompaniamentem pianina),
5 sierpnia - Amelia smooth Jazz Trio ( Projekt Amelii i Smooth 
Jazz Trio to propozycja na romantyczny wieczór, w klubowym 
nastroju, usłyszymy standardy jazzowe, głównie o tematyce 
miłosnej),
12 sierpnia 2023 r.  „Goda z zespołem” ( rockowa nuta własnych 
autorskich utwór z niezapomnianymi hitami muzyki z całego 
świata),
19 sierpnia 2023 r.  Chillout Classic Session ( Chillout Classic 
Session to swego rodzaju radio na żywo, gdzie Tomasz Diakun, 
niejako DJ Classic, będzie prezentował muzykę, nierzadko z 
płyt winylowych z własnej kolekcji, publiczność będzie mogła 
słuchać i relaksować się na leżakach),
26 sierpnia 2023 r.  Kalinowska & Ewertowski (mieszanka coun-
try, popu, rocka, soulu w wykonaniu silnego damskiego głosu).

Na zdjęciach: Letnia Strefa Chillout.



W ŻUŁAWACH DRZEMIE TURYSTYCZNY POTENCJAŁ
Budowa Pętli Żuławskiej w znacznym stopniu przyczyniła się do rozwoju turystyki na Żuławach, w tym również w naszej 
gminie. Jednak, aby produkt był bardziej rozpoznawalny trzeba podejmować różne działania promocyjne. Jednym z nich był 
rejs samorządowców oraz partnerów skupionych wokół Pętli Żuławskiej, Związku Gmin Zalewu Wiślanego, Kanału Elbląsko-
-Ostródzkiego oraz Pojezierza Iławskiego.

- Można powiedzieć, że było to już kolejne wydarzenie, które promowało turystykę wodną na naszym terenie. Przypomnę, 
że w czerwcu braliśmy udział w rajdzie motorowodniaków „Wisła delta tour”. W czasie ostatniego rejsu mieliśmy doskonałą 
okazję, aby osobiście przekonać się, jaki potencjał turystyczny drzemie w Żuławach i Pojezierzu Iławskim. Potrzeba jednak 
wsparcia odpowiednich instytucji oraz pieniędzy, które można pozyskać z Unii Europejskiej. Dzięki temu możemy stać się 
turystyczną perełką kraju, a to będzie niosło za sobą korzyści dla mieszkańców regionu – mówi nam uczestniczący w rejsie 
wójt Janusz Goliński.

Mówiąc o turystyce warto jeszcze wspomnieć o jednym ciekawym wydarzeniu. W Europejskim Centrum Solidarności w 
Gdańsku świętowano Dzień Turystyki. Była to też okazja do podsumowania działalności Pomorskiej Regionalnej Organizacji 
Turystycznej, świętującej 20-lecie istnienia. Organizatorzy uroczystości m.in. podziękowali tym, którzy tę organizację tworzyli, 
a w tym gronie znalazł się również wójt Janusz Goliński.

- Cieszę się, że organizacja działa już 20 lat. Po tych dwóch dekadach mogę śmiało powiedzieć, że dzieło, które zapoczątko-
waliśmy zdaje egzamin i miało swój wkład w rozwój turystyki na Pomorzu – podsumowuje Janusz Goliński.

Wszystko co dobre niestety szybko się kończy.
Wspaniały czas wakacji spędziliśmy wspólnie z dziećmi wykonując zajęcia, które były kontynuacją zajęć stałych, ale przygoto-
waliśmy też w ofercie nowe ciekawe zajęcia takie jak: unihokej, taqball, wycieczki do nowych miejsc, przedstawienia teatralne.

Podczas zajęć powstały nowe przyjaźnie, wycieczki zostały wzbogacone w warsztaty z pieczenia bułeczek + mielenia pszenicy 
w ziarnach oraz oprowadzania po ścieżkach edukacyjnych w lesie. Zaplanowaliśmy wspólne ognisko, zajęcia na Hali Sporto-
wej, powstały własne gry planszowe oraz pierwszy raz rękodzielnicze makramy. Dzieci poznały nowych instruktorów, którzy z 
pełnym zaangażowaniem prowadzili zajęcia. Podczas wakacji prowadzone były Obozy Żeglarskie na Marinie w Błotniku co 
poszerzyło ofertę z której mogli skorzystać rodzice i opiekunowie najmłodszych mieszkańców naszej gminy. 

Dziękujemy i wypatrujemy już kolejnego wspólnego czasu czyli ferii zimowych :)
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PODSUMOWANIE WAKACJI

Na zdjęciach: Uczestnicy wydarzenia.

Na zdjęciach: Uczestnicy wakacyjnych zajęć.



XV ROWEROWYCH WYPRAW PO ŻUŁAWACH

Od kilkunastu lat nieodłącznym elementem lata w gminie Cedry Wielkie jest Żuławski Rajd Rowerowy. Każdego roku w 
imprezie, organizowanej przez Gminę Cedry Wielkie i Żuławski Ośrodek Kultury i Sportu, bierze udział ponad setka miło-
śników rowerowej turystyki.

W tym roku 120 uczestników żuławskiego rajdu miało do pokonania ok. 70 - kilometrową trasę. Z portu w Błotniku wiodła 
ona przez Świbno, Sobieszewo, Wiślinkę, Koszwały, Suchy Dąb, Steblewo do miejsca startu, a więc mariny. Wśród rajdow-
ców byli stali bywalcy, ale też osoby, które w rajdzie uczestniczyły pierwszy raz.

- Bardzo ciekawa impreza. Szczególnie urzekły mnie widoki, które mogliśmy podziwiać jadąc ścieżką po wale wiślanym. 
Dopisała nam pogoda, a organizacja rowerowej wyprawy była na najwyższym poziomie – mówi nam Marcin.

- W rajdzie uczestniczymy chyba piąty raz. Każdego roku organizacja imprezy jest coraz lepsza. Warto również powie-
dzieć, że w czasie jazdy czujemy się bezpieczni, bo nad wszystkim czuwają policjanci. Bardzo dobrze, że co roku inaczej 
wytyczana jest trasa rajdu, dzięki czemu rowerzyści mogą podziwiać inne widoki – dodają kolejni rowerzyści.

Organizatorzy imprezy dla wszystkich uczestników przygotowali medale. Nagrodzono również najstarszych i najmłod-
szych rajdowców (Czesława Majkowskiego i Grażynę Brelas oraz Cypriana Siwonię, Agatę Stękowską). Prezent z okazji 
urodzin otrzymał z kolei Dariusz Saluk.

- Dziękuję organizatorom za wzorowo przygotowaną imprezę, a uczestnikom za udział w wyprawie po Żuławach Gdań-
skich. Wierzę, że wielu z Was zawita do naszej gminy również w przyszłym roku. Żuławski Rajd Rowerowy to symbol lata 
w gminie Cedry Wielkie. To też kolejna impreza, o której bardzo głośno mówi się w pomorskim środowisku rowerowym 
– dodaje Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

- W tym roku mieliśmy wyjątkowe szczęście. Dopisali nam uczestnicy i pogoda. Cieszę się, że wydarzenie, organizowane 
od kilkunastu lat stało się tak popularne wśród rowerzystów i na stałe wpisało się do kalendarza rowerowych imprez na 
Pomorzu – mówi Łukasz Żarna, dyrektor Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich.
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Na zdjęciach: Uczestnicy XV Żuławskiego Rajdu Rowerowego.



FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Świętowaliśmy tegoroczne plony i tradycje
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

XV rowerowych wypraw po Żuławach
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

XV rowerowych wypraw po Żuławach
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Wyjątkowi goście, w wyjątkowym miejscu
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Młodzi żeglarze walczyli o puchar starosty
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Wypoczywali u nas młodzi goście z Ukrainy
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Rekordowa ilość smoków w Błotniku
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Rekordowa ilość smoków w Błotniku
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FOTOGALERIA KULTURA I OŚWIATA

Wakacje z ŻOKiS
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Wakacje z ŻOKiS
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Urodziła się i wychowała na ziemi radomskiej, ale od ponad 70 lat 
mieszka na Żuławach Gdańskich. Pani Jadwiga Owca dołączyła 
dziś do wąskiego, ale zacnego grona seniorów, którzy mogą 
pochwalić się, że urodzili się co najmniej 90 lat temu.

Mieszkanka Długiego Pola urodziła się w miejscowości Norty 
(obecnie Narty) w powiecie radomskim. Tata był stolarzem, a 
mama zmarła w młodym wieku, dlatego nasza seniorka nie ma 
żadnych wspomnień z nią związanych. W czasie wojny rodzina 
uciekała przed Niemcami, a potem Ruskimi, ale w trudnych 
chwilach znaleźli odwagę, by pomagać Żydom.

- Na początku lat 50. babcia skorzystała z zaproszenia siostry i 
pojechała na nieznaną północ, gdzie – jak wspominała – wszy-
scy jechali z nadzieją na lepsze życie. Najpierw pomagała w gospodarstwie i wychowywaniu dziecka. Potem zatrudniła się w 
miejscowym Państwowym Gospodarstwie Rolnym. O jej względy zabiegał chłopak z krakowskiego – Józef, który został mężem 
babci – opowiada wnuczka Halina.

Mąż Pani Jadwigi w nasze strony przybył, jak wielu innych, w poszukiwaniu lepszego życia i … cel osiągnął. Pani Jadwiga przyje-
chała do Długiego Pola w marcu 1951 roku, a w grudniu tego samego roku wspólnie z Józefem ślubowali w kościele parafialnym 
w Giemlicach. Państwo Owca razem pracowali w Spółdzielni Produkcyjnej „Pionier”. Wspólnie wychowali córkę Bożenę i dwóch 
synów – Bogdana i Zbigniewa. Zacna jubilatka doczekała się 7 wnucząt oraz 10 prawnucząt. Teraz Pani Jadwiga zajmuje się 
ogródkiem, ale czas ma też zarezerwowany na telewizję i filmy.

- Panią Jadwigę spotykałem na naszych lokalnych imprezach organizowanych dla seniorów. Zawsze była w dobrej formie i 
jestem przekonany, że to efekt zdrowego odżywiania i wykorzystywania produktów własnego wyrobu. Zacnej jubilatce, z okazji 
urodzin, życzę jeszcze wielu lat spędzonych w dobrym zdrowiu i w tak dobrej kondycji jak dotychczas – życzy wójt Janusz Goliń-
ski, który odwiedził dziś mieszkankę Długiego Pola.

ZDROWE ODŻYWIANIE METODĄ NA DŁUGIE ŻYCIE
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SPRAWY SPOŁECZNE

Nasza mała społeczność straciła w połowie października osobę 
wyjątkową, która dla wielu była wzorem pracowitości, ale i 
chodzącą lekcją historii o czasach wojny oraz tułaczki po 
nieprzyjaznych ziemiach Syberii. 14 października zmarła jedna z 
najstarszych mieszkanek naszej gminy – śp. Genowefa 
Budzyń. 
 
Mieszkanka Cedrów Małych urodziła się we wsi Poddołchy w 
powiecie Rawa Ruska. Doskonale pamiętała pierwsze dni 
wojny, a potem najście radzickich żołnierzy, którzy kazali 
opuścić rodzinny dom. Zabrali niewielki dobytek i ruszyli w 
nieznane, na wschód. Rodzina Pani Genowefy zamieszkała na 
Syberii w nieogrzewanym baraku, a za skromną rację żywno-
ściową, która nie wystarczała na zaspokojenie głodu, musieli 
pracować przy wycince lasu. Z dalekiej Syberii przewieziono ich 
do kołchozu, w którym przepracowali 4 lata, by otrzymać w 
końcu zgodę na powrót do ukochanej ojczyzny. Do kraju nad 
Wisłą wracali prawie dwa miesiące. Wędrówka śp. Genowefy 
zakończyła się na Żuławach, w Cedrach Małych. 

Wojenna tułaczka odcisnęła niemałe piętno na życiu Pani 
Genowefy. Przemyślenia na temat losów swoich i wielu innych 
Polaków, którzy doświadczyli katorgi na Syberii odnaleźć 
można w wierszach, którymi z chęcią dzieliła się z szerszą 
publicznością przy nadarzającej się okazji. Teraz jej wierszy 
będą słuchać mieszkańcy Domu Pana.

Śp. Genowefa Budzyń w pamięci nas, młodych pozostanie jako 
symbol tych wszystkich, którzy mimo zaglądającej w oczy 
śmierci, odszukali i pokonali trudną drogę do domu swoich 
przodków. 

WIERSZE I OPOWIADANIA O SYBERII USŁYSZĄ TERAZ W NIEBIE
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W roku ubiegłym urodzinowe przyjęcie Pani Leontyny, na 
którym bawiło się ponad 100 osób, trwało do białego rana. 
Tym razem z okazji 91. urodzin świętowanie trwa już od soboty, 
a pomniejsze wizyty z jubilatką mają odbywać się jeszcze do 
końca tygodnia, co świadczy tylko o tym, że nestorka rodu ma 
bardzo liczne grono kochających ją osób.

Pani Leontyna urodziła się na wschodzie. Pochodzi ze wsi 
Wojny-Pogorzel na Podlasiu. Kiedy była nastolatką straciła 
ojca, którego Niemcy zastrzelili na podwórku, myląc go z czło-
wiekiem, który uciekł im z konwoju. Nastoletnia Leontyna ze 
swoim bratem Józkiem i matką wyjechali z Podlasia. Zamiesz-
kali w Czyżewie, a po wojnie seniorka rodu wybrała się w 
podróż w poszukiwaniu lepszego miejsca do życia dla siebie. 
Znalazła się w Pietrzwałdzie koło Sztumu, gdzie mieszkała 
jedna z sióstr jej matki. Tu znalazła pracę sezonową w 
Państwowym Gospodarstwie Rolnym. Los sprawił, że w tym 
samym gospodarstwie zatrudnił się jej późniejszy mąż 
Mieczysław, który wspólnie z kolegami chciał wykorzystać 
wakacje i zarobić parę groszy.

Pani Leontyna, w rozmowie z nami, żartowała, że …. wspólnie z 
koleżankami oczarowały chłopaków, którzy poddani ich 
urokom zostali na Pomorzu już na stałe. Pokłosiem ich znajo-
mości okazał się ślub, który zawarli w 1953 roku w Sztumie. 
Kiedy pierwsza córka miała 3 miesiące, Mieczysław musiał 
odsłużyć 3 lata w wojsku. Rodzina wyjechała do podlęborskich 
Krępkowic, gdzie seniorka rodu pracowała w PGR. Po 3 latach 
rozłąki małżonkowie ponownie pracowali razem – w tym 
samym gospodarstwie, ale nie trwało to długo, ponieważ 
postanowiono zlikwidować obory i zabrakło dla nich pracy. 
Znaleźli wtedy ogłoszenie prasowe, w których informowano o 
wolnych wakatach w PGR w Trutnowach. Skorzystali z okazji i 
pół wieku temu zamieszkali w naszej gminie.

Państwo Szerszeń wychowali 10 dzieci. Pani Leontyna docze-
kała się natomiast 14 wnuczek i wnuków oraz 16 prawnuczek i 
12 prawnuków.

– Przy wychowaniu tak dużej gromadki dzieci nikt nam nie 
pomagał. Wspólnie z mężem pracowaliśmy i radziliśmy sobie. 
Jestem na emeryturze, życie mam dobre. Jestem szczęśliwa, 
bo mam kochającą rodzinę – mówiła nam jubilatka.

Jej synowa Anna zdradziła nam jednak, że seniorka nie do 
końca była zadowolona z 91. lat.

- Stwierdziła, że 90 wygląda znacznie lepiej. Zaproponowałam 
więc, że jedynkę zamienimy z 9 i będzie 19. Z takiego rozwią-
zania ucieszyła się najbardziej – opowiada Pani Anna. – 
Pierwsze urodzinowe przyjęcie odbyło się już w sobotę. Na 
skromnej uroczystości w ogrodzie pojawiło się ok. 40 najbliż-
szych mamie osób. Myślę, że kolejni goście sukcesywnie 
odwiedzać będą nas przez cały tydzień.

W gronie urodzinowych gości nie mogło zabraknąć wójta 
Janusza Golińskiego.

- Jestem szczęśliwy, że Pani Leontyna jest w dalszym ciągu w 
tak doskonałej formie. Myślę, że sił dodaje jej liczna i co 
najważniejsze kochająca rodzina – podkreśla Janusz Goliń-
ski. – Jubilatce życzę raz jeszcze znakomitego zdrowia, 
poczucia humoru i radości, czym emanuje i zaraża najbliższe 
osoby.

EMANUJE RADOŚCIĄ I DOSKONAŁYM HUMOREM
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Pani Maria Peda z Wocław ma wiele powodów do radości. Świę-
towała właśnie 90. urodziny, a już w grudniu wspólnie ze swoim 
mężem obchodzić będą 66. rocznicę ślubu. To nie tylko powód 
do radości, ale i dumy.

Seniorka urodziła się niedaleko Mławy – we wsi Zakrzewo, gdzie 
mieszkała przez 18 lat. Poza małą Marysią w rodzinnym domu 
były jeszcze dwie siostry. W czasie wojny Niemcy wywieźli ojca – 
Leona na przymusowe roboty do Rzeszy, a z dziećmi została 
mama – Stanisława. Gospodarzyli na niewielkich gospodar-
stwie, gdzie nie brakowało żywego inwentarza.

- Pamiętam, że jak odbywały się odpusty, to biedni ludzie z 
Mławy przychodzili do nas, żeby dostać coś do zjedzenia. Mama 
starała się każdego nakarmić. Dawała mleko, piekła chleb, 
którym pachniało w całej wsi. Jeśli była taka potrzeba, to 
wędrowcy nocowali w naszej stodole, by następnego dnia 
wrócić do swoich biednych domostw w Mławie – opowiada Pani 
Maria.

- Miałam może 8 lat. Zbierałam ziemniaki z niewiele starszym 
ode mnie chłopczykiem z mojej wsi. Pamiętam, że był bardzo 
zdolny i muzykalny. Umówiliśmy się tak, że on będzie nosił 
kosze pełne ziemniaków, a ja kopałam. Dla takich małych dzieci 
jak my była to ciężka praca. Za którymś razem z kosza, który 
dźwigał chłopiec, wypadło kilka kartofli. Rozzłościło to nadzoru-
jącego nas niemieckiego żołnierza, który zdzielił chłopca 
pejczem z rzemieniami. Po plecach malca ciurkiem ciekła 
krew. Nawet dziś mogłaby dokładnie narysować Niemca, który 
uderzył malca. Pamiętam jego zielony mundur, wypastowane 
oficerki sięgające do kolan. Gdybym wtedy znała język 
niemiecki, to na pewno powiedziałabym mu, co o tym sądzę – 
wspomina mieszkanka Wocław.

Tata wrócił w końcu do rodzinnego domu, ale jak mówi jubilat-
ka, był wrakiem człowieka. Rodzina nie wiedziała jak przywrócić 
ojcu zdrowie.

- Łzy stanęły mi w oczach kiedy tata opowiadał o swoim życiu w niewoli. Nawet w mroźne dni spali w zimnej stodole. Na szczę-
ście udało mu się jakoś uciec z Rzeszy. Dostał się do Szczecina, a stamtąd jakoś przyjechał do nas – kontynuuje Pani Maria. – 
W czasie wojny tata kazał się uczyć, żebyśmy w dorosłym życiu czerpały z tego korzyści. We wsi była nauczycielka, która uczyła 
tak, żeby nikt nie wiedział. Życie pokazało, że tata miał rację. Dzięki temu, że uczyłam się mogłam podjąć pracę w urzędzie w 
Burkacie. Z tamtych czasów pamiętam niesamowitą kulturę osób, z którymi miałam przyjemność pracować.
Swojego przyszłego męża nasza bohaterka poznała na weselu swojego kuzyna.

- W gdańskiej Oliwie mieszkała siostra mojego taty, która często zapraszała mnie na wakacje. Zaproszenie otrzymałam także 
na ślub jej syna i właśnie tam poznałam pochodzącego z Wielkopolski Adama, który już po miesiącu został moim mężem. 
Adam miał konkurenta, ale to on został wybrankiem mojego serca, z którym przeżyłam niemal 66 lat. W grudniu będziemy 
świętować kolejną rocznicę – mówi mieszkanka Wocław.

Państwo Peda wychowali dwie córki i dwóch synów. Najpierw mieszkali na Stogach, a Pan Adam pracował w gdańskiej stoczni. 
Doszli jednak do wniosku, że przeniosą się na wieś. Kupili więc ziemię w Wocławach. Gospodarstwo przejął potem najmłodszy 
syn, który wspólnie z żoną opiekuje się teraz rodzicami. Państwo Peda doczekali się 4 wnuczek i 7 wnuków oraz 3 prawnuczek 
i 6 prawnuków.

- Lubię żartować i nikt nigdy nie obraził się przez moje dowcipy. Do czytania nie używam okularów. Nie imają się mnie też 
choroby, z czego bardzo cieszę się. Kieliszek koniaku dla zdrowotności jeszcze nikomu nie zaszkodził, bo wszystko jest dla ludzi 
– żartuje Pani Maria.

Urodzinowa impreza już za nami, ale z życzeniami w Wocławach pojawił się również wójt Janusz Goliński.

- Państwo Peda to na pewno wzór do naśladowania dla młodych ludzi, którzy biorą ślub. Cieszę się, że para z tak długim stażem 
małżeńskim mieszka właśnie w naszej gminie. Dziękuję za spotkanie urodzinowe z Panią Marią i jej rodziną i raz jeszcze życzę 
zacnej jubilatce dobrego zdrowia, miłości bliskich i tak doskonałego poczucia humoru jak dotychczas – życzy Janusz Goliński.

NA WESELU POZNAŁA MĘŻA, Z KTÓRYM JEST JUŻ 66 LAT
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W Błotniku było bardzo głośno i imprezowo. Tym razem nie 
chodzi o imprezę w naszym porcie, ale o 93. urodziny Pani 
Janiny Sporek, która przyszła na świat 22 sierpnia. Z gratulacja-
mi, życzeniami i skromnym prezentem odwiedził seniorkę 
również wójt Janusz Goliński.

Pani Janina, o czym już informowaliśmy chociażby w roku 
ubiegłym, urodziła się na Pomorzu – we wsi Grabówko w okoli-
cach Nowej Karczmy w powiecie kościerskim. Wiejska sielanka 
nie trwała drugo, ponieważ w czasie II wojny światowej rodzina 
została wysiedlona. Zamieszkali w miejscowości Falatycze na 
Mazowszu – niedaleko Janowa Podlaskiego i Białej Podlaskiej. 
Ojciec Pani Janiny trafił do niewoli i został zmuszony do pracy 
w fabryce amunicji w Białogardzie. Po zakończeniu wojny 
nasza bohaterka wraz z siedmiorgiem rodzeństwa wróciła na 
Kaszuby, gdzie poznała swojego późniejszego męża – Fran-
ciszka, który z kolei pochodził z Żywca. Na długo miejsca tu 
jednak nie zagrzali i przeprowadzili się na zachód Polski, ponie-
waż właśnie tam ojciec otrzymał mieszkanie. Z miłością swoje-
go życia zacna jubilatka wzięła ślub w 1950 roku.

Mieszkanka Błotnika pracowała w gospodarstwie rolnym, a przez 11 lat również w gdańskiej rafinerii. Państwo Sporek wycho-
wali 3 córki i 2 synów, a jubilatka doczekała się 6 wnuczek i 5 wnuków oraz 15 prawnucząt.

- Mama wciąż jest aktywna. W dalszym ciągu zajmuje się swoimi warzywami i kwiatami. Myślę, że jak na swój wiek, cieszy się 
bardzo dobrym zdrowiem. Poza pracami w ogródku lubi też obejrzeć w telewizji programy rozrywkowe – mówi nam syn 
Mieczysław.

- Dziękuję za kolejne miłe spotkanie z Panią Janiną i jej rodziną. Cieszę się, że zastałem ją w tak dobrym zdrowiu, co może 
tylko być dowodem na fakt, że przedwojenne roczniki ulepione są naprawdę z najlepszej gliny. Korzystając z okazji raz jeszcze 
życzę zacnej jubilatce zdrowia, pogody ducha i miłości najbliższych. Do zobaczenia za rok… - życzy Janusz Goliński.

PRZEDWOJENNE ROCZNIKI ULEPIONE Z NAJLEPSZEJ GLINY

Sezon grzewczy możemy uznać za rozpoczęty. Mimo dość 
wysokich temperatur niektórzy już ogrzewają swoje mieszka-
nia i domy. By spać spokojnie warto zadbać o sprawność prze-
wodów kominowych. Przypomina o tym Międzywojewódzki 
Cech Kominiarzy, który już po raz trzeci prowadzi kampanię 
społeczną „Sadza płonie. Czad zabija. Żyj”.

- Celem kampanii jest eliminacja niebezpieczeństw związa-
nych ze smogiem, ale przede wszystkim z zaczadzeniami i 
pożarami, których główną przyczyną są źle eksploatowane 
lub zaniedbane przewody kominowe i urządzenia grzewcze. 
Naszym obowiązkiem jest dbanie o ich sprawność, bo od tego 
może zależeć życie nasze i naszych bliskich – komentuje wójt 
Janusz Goliński.

Organizatorom kampanii zależy też na tym, by uświadomić użytkownikom przewodów kominowych, czy użytkowane przez 
nich mieszkania albo domy posiadają czyste i w pełni sprawne technicznie przewody kominowe (dymowe, spalinowe i 
wentylacyjne). Ważnym elementem jest prowadzenie edukacji społecznej: jak prawidłowo organizować proces spalania w 
domowych urządzeniach grzewczych, aby uniknąć kopcenia z kominów, jak poprawnie eksploatować systemy kominowe i 
wentylacyjne zgodnie z zasadami ich funkcjonowania, aby uniknąć złej wentylacji oraz zaczadzenia.

Utrzymanie przewodów kominowych w należytym stanie technicznym wymaga zaangażowania i współpracy między 
właścicielami budynków a kominiarzami wykonującymi na rzecz właścicieli budynków usługi kominiarskie. Międzywoje-
wódzki Cech Kominiarzy, jeżeli zajdzie taka potrzeba służy pomocą w nawiązaniu współpracy z wiarygodnymi firmami 
kominiarskimi, które zapewnią profesjonalną współpracę z właścicielami budynków.

„SADZA PŁONIE. CZAD ZABIJA. ŻYJ” 
ZADBAJ O PRZEWODY KOMINOWE, BY SPOKOJNIE SPAĆ



Pruszczańska Faktoria gościła policjantów z całego powiatu gdańskiego. Okazja ku temu było wyjątkowa, bo obchodzono 
Święto Policji, które przypada na 24 lipca.

Uroczystość była nie tylko okazją do tego, by podziękować mundurowym za ich ciężką pracę, Była to też sposobność do wręcze-
nia funkcjonariuszom aktów mianowania na wyższe stopnie. Policjanci otrzymali również nagrody przyznane przez starostę i 
wójtów poszczególnych gmin. W gronie wyróżnionych przez Mariana Cichona, starostę gdańskiego znalazł się m.in. komisarz 
Marek Silarski, komendant Komisariatu Policji w Cedrach Wielkich

- To czas, aby podziękować za służbę, poświęcenie i nieustanne dążenie do zapewniania bezpieczeństwa i porządku publiczne-
go. Policjanci często angażują się również w projekty społeczne i inicjatywy, które przyczyniają się do większego poczucia 
bezpieczeństwa mieszkańców także naszej gminy. Ich praca, poza ściganiem przestępców, polega też na budowaniu mostów 
zaufania i wspierania lokalnej społeczności. Wszystkim policjantom życzę zdrowia, satysfakcji z życia zawodowego i prywatnego, 
a przede wszystkim bezpiecznej służby – życzy Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Wójt Goliński również przyznał nagrody. Otrzymali je komisarz Marek Silarski oraz aspirant sztabowy Grzegorz Ulatowski, a 
podczas uroczystości w Pruszczu Gdańskim nagrody wręczyła Elżbieta Prymaczek, sekretarz gminy.

ŚCIGAJĄ PRZESTĘPCÓW I BUDUJĄ MOSTY ZAUFANIA

Na zdjęciu: Uczestnicy wydarzenia.
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Od niedawna w porcie – w Błotniku natrafić można na nietypowy pojazd – rower towarowy. Pojazd jest na testach w naszej 
gminie i służyć ma do przewożenia różnych towarów.

- Marina w Błotniku to miejsce, w którym postanowiliśmy testować elektryczny rower cargo. Zrobiliśmy to z myślą o moto-
rowodniakach, którzy cumują swoje łodzie w naszym porcie. Być może wodniacy będą chcieli skorzystać z pojazdu, by 
wybrać się na przykład na stację benzynową do Cedrów Małych, by uzupełnić zapas paliwa albo zrobić zakupy w pobliskim 
sklepie – mówi Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Jazda rowerem cargo nie musi być jednak męcząca, ponieważ jest to pojazd elektryczny. Z możliwości testowania i zapo-
znania się z możliwościami nietypowego pojazdu mogą skorzystać mieszkańcy i goście gmin, które są zrzeszone w Polskiej 
Unii Mobilności Aktywnej. Rower może być idealnym zamiennikiem dla samochodu w zakorkowanym mieście albo – jak w 
przypadku żeglarzy – jedynym środkiem transportu, wykorzystywanym do przewozu towarów.

- Towarowy rower byłby kolejnym elementem szerokiego wachlarza usług oferowanych na przystani w Błotniku. Test 
pokaże, czy faktycznie jest to dobry pomysł i czy warto inwestować w takie rozwiązania – dodaje Janusz Goliński.

TESTUJEMY ROWER CARGO

Na zdjęciach: Janusz Goliński Wójt Gminy Cedry Wielkie oraz przedstawiciel Polskiej Unii Mobilności Aktywnej.
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Około 400 kg karmy dla psów i kotów trafiło do tczewskiego schroniska dla zwierząt. To efekt akcji, która prowadzona 
była na terenie gminy Cedry Wielkie.

Akcja zbiórki karmy dla zwierząt zakończyła się ogromnym sukcesem. Mimo że dary można było przekazywać do 2 
października, to jeszcze po tym terminie darczyńcy odwiedzali organizatorów przedsięwzięcia.

- Jestem pod wrażeniem zaangażowania naszych mieszkańców w akcję dla naszych przyjaciół mniejszych. Cieszę się, 
że w realizację przedsięwzięcia włącza się coraz więcej osób, a wśród nich nie brakuje także najmłodszych. Korzysta-
jąc z okazji dziękuję wszystkim darczyńcom. Wiem, że w tym roku akcja zakończyła się sukcesem, ale wierzę też, że 
następnym razem uda się zebrać jeszcze więcej – mówi nam Piotr Jaśniewski, wicewójt gminy Cedry Wielkie, który 
wspólnie z Krzysztofem Pudyszakiem i Adrianną Wagrowską-Karaś z Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa 
zawieźli karmę do tczewskiego schroniska.

- W Tczewie dowiedzieliśmy się, że karma, której wydawało się nam tak dużo wystarczy zaledwie na tydzień. To poka-
zuje jak wielkie są potrzeby. W schronisku odwiedziliśmy zwierzęta, które musieliśmy – jako bezpańskie – odłowić na 
terenie naszej gminy i przekazać do Tczewa. Dodam przy okazji, że odłowiony w Trzcinisku i oddany w marcu czarny 
pies Vader nadal czeka na swojego nowego właściciela – przypomina Adrianna Wagrowska Karaś, pomysłodawczyni 
akcji.

W zbiórce karmy wzięły udział szkoły z Cedrów Wielkich, Cedrów Małych i Wocław oraz mieszkańcy Błotnika, Koszwał, 
Cedrów Wielkich i Wocław. Nie zawiedli też radni, pracownicy urzędu gminy i przedsiębiorcy.

- Szczególne chciałbym wyróżnić i podziękować Pani Justynie Filipiuk – opiekunowi Samorządu Uczniowskiego w 
Szkole Podstawowej w Cedrach Wielkich i Panu Jackowi Włodarczykowi z Majątku Ziemskiego w Trutnowach. Jestem 
pod wrażeniem tego, ile dobra otrzymały zwierzęta w postaci różnorakiej karmy. Chciałby także podziękować kole-
żankom i kolegom z urzędu. Wspólnymi siłami zakupiliśmy aż 170 kg karmy. Dziękuję również anonimowym darczyń-
com, którzy przyszli do Urzędu i zostawili ją przy wejściu – dziękuje Krzysztof Pudyszak.

OKAZALIŚMY WIELKIE SERCA DLA PRZYJACIÓŁ MNIEJSZYCH

Na zdjęciach: Piotr Jaśniewski Zastępca Wójta Gminy Cedry Wielkie przekazujący karmę dla Tczewskiego schroniska.
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TRUTNOWY SP.Z O.O.

 
 

Adres:
Trutnowy, ul. Ziemiańska 9

Dane kontaktowe : 
Tel. 58 683 61 72

Tel. kom. 510 042 940
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szybkie płatności
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